
— 1 —

附件 2

�e�w� �R�o�m�a�n

o�����

一、水污染治理领域

（一）城市污水短程反硝化耦合部分厌氧氨氧化深度脱氮

技术

1. 技术名称

城市污水短程反硝化耦合部分厌氧氨氧化深度脱氮技术

2. 适用范围

城镇污水处理厂新建或升级改造。

3. 技术内容

3.1技术原理

城镇污水首先进入生化池的厌氧区，厌氧区生物膜和污泥

中的反硝化菌进行短程反硝化，将回流污泥中的硝态氮还原为

亚硝态氮，生物膜上的厌氧氨氧化菌将亚硝态氮和氨氮转化为

氮气；污水再进入缺氧区，生物膜和污泥中的反硝化菌进行短

程反硝化，将回流硝化液中的硝态氮还原为亚硝态氮，而后生

物膜中的厌氧氨氧化菌将亚硝态氮和氨氮转化为氮气；最后污

水进入好氧区，氨氧化菌与亚硝酸盐氧化菌将污水中剩余的氨

氮氧化为硝态氮，最终实现城镇污水短程反硝化耦合厌氧氨氧



— 2 —

化脱氮。生化池中装填了悬浮填料，填充率为 15%～20%。

图 1 短程反硝化耦合部分厌氧氨氧化技术工作原理

3.2主要创新点

（1）发现并实现短程反硝化为厌氧氨氧化提供基质亚硝态

氮的新途径与新思路，突破了主流城镇污水厌氧氨氧化基质难

以稳定获取和厌氧氨氧化脱氮贡献率低的技术瓶颈。

（2）提出短程反硝化耦合部分厌氧氨氧化实现城镇污水深

度脱氮技术，并已工程化应用。

（3）可在常温下大规模原位富集厌氧氨氧化菌，彻底摆脱

菌群需要定期接种的限制，自养脱氮效果稳定。

（4）在生化池中投加悬浮填料实现厌氧氨氧化菌等功能菌群

高度富集，提高了脱氮效率和生化池自养脱氮比例，从而减少好

氧区曝气量，减少剩余污泥产量和二氧化碳等温室气体排放。

4. 污染治理或环境修复效果



— 3 —

以山东省青岛市城阳城区污水处理厂和江苏省宜兴市屺亭

污水处理厂为例，与传统硝化/反硝化脱氮工艺相比，该技术可

节省约 30%曝气能耗，无需外加碳源，仅通过对原水中碳源的

有效利用，出水总氮可削减至 10mg/L以下。生化反应过程中减

少二氧化碳和氧化亚氮等温室气体排放，从而可以减少污水处

理过程碳排放。

5. 技术示范情况

短程反硝化耦合部分厌氧氨氧化深度脱氮技术应用于青岛

市城阳城区污水处理厂升级改造工程（5 万 m3/d）和宜兴市屺

亭污水处理厂升级改造工程（5万 m3/d），均取得了较好的效果。

以屺亭污水处理厂为例，主要设计参数：HRT22 h（其中厌氧区

HRT为 5.5h，好氧区 HRT为 8h，缺氧区 HRT为 8.5h）， MLSS

6800mg/L，最大回流比 200%。运行至今，该厂出水指标稳定达

到 COD＜40mg/L，总氮＜8mg/L，氨氮＜0.5mg/L。该技术实现

了对原水中碳源的充分利用，吨水处理费仅 0.30～0.40 元，节

能降耗效果显著。生产出的高品质再生水可用于河道补水、循

环冷却、市政绿化等，取得了良好的社会、经济和环境效益。

6．投资估算

屺亭污水处理厂改造项目，新增填料费 1800万元，总投资

3000万元。

7．投资回收期

屺亭污水处理厂改造项目，设备投资回收期 8.2年（不含建



— 4 —

设期）。

8. 技术成果转化推广前景

该技术可实现污水处理厂深度脱氮，并节省药剂投加量和

电耗。污水处理厂可不停产改造，在污水处理领域具有较好的

市场潜力。

（二）膜生物反应器—超低压纳滤双膜法污水资源化技术

1. 技术名称

膜生物反应器—超低压纳滤双膜法污水资源化技术

2. 适用范围

水污染严重或水环境敏感地区、水资源匮乏地区。

3. 技术内容

3.1技术原理

双膜法污水资源化技术核心为膜生物反应器（MBR）与超

低压纳滤（DF）膜系统。高效脱氮 MBR 单元采用自主研发的

MBR 膜生物反应器，运用内源反硝化强化脱氮、好氧池低溶解

氧（DO＜0.5mg/L）、碳源精确投加等技术，深度去除污水中的

氮，同时为 DF膜系统提供足够的预处理效果，膜通量 15LMH～

25LMH。DF膜作为双膜技术核心产品，能够高效去除有机物和

总磷，且适度脱盐，膜通量 17LMH～24LMH。该技术具有运行

压力低（0.2MPa～0.4MPa）、产水回收率高（>90%）的特点，

产水可达到《地表水环境质量标准》（GB 3838—2002）Ⅲ类标

准；DF 膜系统浓水经以臭氧催化氧化处理技术为主体的浓水处



— 5 —

理单元处理后出水 COD<30mg/L，与 DF 产水混合后出水仍能

达到 GB  3838-2002 Ⅲ类标准。MBR-DF双膜法污水资源化技术

路线如图 1所示。

图 1 双膜法技术路线

3.2主要创新点

通过改进制膜工艺，采用复合单体界面聚合技术，在复合

单体中添加芳香胺类单体（如间苯二胺 MPD）调节纳滤膜通量

和脱盐率的平衡关系，制备出具有选择性适度脱盐和高有机物

去除率性能的纳滤膜（DF），具体包括：

（1）DF 膜对有机物、磷等截留率达 90%，与强化脱氮

MBR 协同作用，出水水质可达到 GB 3838-2002湖库Ⅲ类标准。

（2）基于 DF膜选择性脱盐特性和双膜协同效应的优化设

计模式，系统产水回收率达 90%。

（3）DF系统操作压力低于 0.4MPa，能耗仅为 0.2（kW·h）

/m3～0.4（kW·h）/m3。

（4）DF系统总脱盐率小于 50%。浓水易处理，通过混凝沉

淀、高级氧化等工艺处理后，即可达到GB 3838-2002IV标准。



— 6 —

4. 污染治理或环境修复效果

污水中有机物、磷等物质去除率＞90%，DF膜产水水质可

达到 GB 3838-2002Ⅲ类标准；DF膜系统浓水经处理并与 DF膜

产水混合后出水可达到 GB3838-2002Ⅲ类标准。与“超/微滤—

反渗透”工艺对比，DF膜工作压力下降 50%～80%，能耗降低

40%～80%，产水回收率提高 15%～20%。

5. 技术示范情况

该技术已应用于北京、云南、河北、四川等地区，为改善

水环境、开发新水源提供了技术支撑，具有良好的示范作用。

北京市海淀区翠湖再生水厂项目主体工艺采用MBR-DF双

膜成套技术，MBR段设计规模 2万 m3/d，其中 1.3万 m3/d出水

达到北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB

11/890-2012）B 类标准；其余 7000m3/d 经 DF系统后产水主要

指标浓度低于 GB3838-2002Ⅲ类标准，DF 系统稳定运行压力

0.30MPa～0.38MPa，DF 系统产水回收率达到 90%，降低了工

艺运行能耗。出水用于翠湖湿地补水，促进翠湖湿地形成良好

的生态体系。

6. 投资估算

北京市海淀区翠湖再生水厂项目工程总投资约 5400万元，

其中建筑工程费约 1000 万元，设备购置费约 2700 万元，安装

工程费约 800万元。

7. 投资回收期



— 7 —

北京市海淀区翠湖再生水厂工程投资回收期约 13年。

8. 技术成果转化推广前景

到 2025年，全国地级及以上缺水城市再生水利用率将达到

25%以上，MBR-DF 双膜法污水资源化技术可产出稳定的高品

质再生水，持续用于水系补水、景观和市政杂用等，弥补我国

当前缺水现状，缓解水资源短缺和改善水环境，具有广阔的市

场前景。

（三）高效节地型生物膜污水净化技术装备

1. 技术名称

高效节地型生物膜污水净化技术装备

2. 适用范围

城镇污水处理厂，尤其是下沉式污水处理厂的新建或升级

改造。

3. 技术内容

3.1技术原理

如图 1所示，正常运行时固定床和填料截留大量悬浮物，

增加生物量，减少水力停留时间；当截留污染物到一定程度时，

通过加大曝气量进行反洗，污水仍连续进入反应器，在曝气和

水流的作用下，填料混合碰撞，截留的悬浮物和老化的生物膜

脱落随水排走。运行和反洗交替进行。



— 8 —

图 1 HBR 正常运行和反洗时填料状态示意图

3.2主要创新点

（1）气水比较低（通常为 2～3），曝气能耗少；采用固定

床运行模式，无需填料流化；反洗频率低，反洗时间短。

（2）填料的填充比高，反应器内生物量大，污泥浓度高，

气泡的切割效果好，传质效率高，微生物群落相对独立，处理

效率高。

（3）采用与工艺配套的生物膜载体，亲水性强，比表面积

大，空隙率高，结构牢固，使用寿命长。

（4）无需设二沉池，占地省。

4. 污染治理或环境修复效果

与深度处理技术组合后，出水水质可稳定达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，主要

指标可达到 GB3838-2002 Ⅳ类标准。生化处理单元占地可节省



— 9 —

30%以上。

5. 技术示范情况

该技术在贵阳市金百污水处理厂等10余座污水处理厂推广

应用，根据不同污染物治理需求形成了系列化的工艺路线。该

技术装备在北京通州碧水再生水厂工程中应用，出水可稳定达

到 GB18918-2002 一级 A 排放标准，主要指标可达到

GB3838-2002 IV 类标准，工程的实施对缓解通州区河流污染状

况具有积极作用。

贵阳市金百污水处理厂一期设计规模为 3.0×104m3/d，该项

目 2018 年 5月验收，主要出水指标 （COD、BOD、氨氮、总

氮、总磷）稳定达到 GB18918-2002 一级 A 标准或更高标准,

出水排入麦架河作为河道补水，运行费用 0.56 元/m3污水，项

目占地面积比改良 AAO 工艺减少 50%以上，节地效果明显。

6. 投资估算

贵阳市金百污水处理厂一期工程建设总投资 23334.65 万

元，其中工程总投资 13699.40万元。

7. 投资回收期

贵阳市金百污水处理厂一期工程投资回收期 12年。

8. 技术成果转化推广前景

该技术装备具有节地、高效、能耗低等特点，可用于城镇

污水处理厂的新建或改造，在推动我国污水处理行业技术进步、

促进产业结构向绿色低碳方向升级、提高水资源回用等方面具



— 10 —

有积极作用。

（四）高效节能模块装配式污水处理集成系统

1. 技术名称

高效节能模块装配式污水处理集成系统

2. 适用范围

中小规模城镇污水处理厂提标扩容改造、工业废水处理、

黑臭水体治理、农村生活污水治理。

3. 技术内容

3.1技术原理

高效节能模块装配式污水处理系统主体设备为多级环状结

构，池体内通过钢结构壁板分隔出内圈和外圈两个主体部分。

外圈设有曝气组件和推流装置，通过精准曝气技术调控外圈的
[...]
银 ， 并 均 匀 分 散 在铸 膜 液 中 制 备 成 生 物 纳米 复 合 膜

（OXIAMEM），赋予膜持久的耐生物污染能力,可在较长时间内

抑制细菌在膜表面附着、发展，抑制膜生物污染，解决了传统

化学纳米粒子易在膜表面团聚的问题，提高膜表面的亲水性；

同时开发了基于可控活塞流曝气的平板膜组件优化技术，优化

膜组件的流态，在控制膜污染的同时降低曝气能耗。

以 100m3/d的村镇/市政污水处理工程为例，热带地区的膜



— 20 —

通量设计值为 25 L·m-2·h-1，长江中下游地区的膜通量设计值为

20L·m-2·h-1，黄河及以北地区的膜通量设计值为 15L·m-2·h-1。

图 1 耐污染平板膜生物反应器构造及工艺路线

3.2主要创新点

基于生物纳米银复合材料的OXIAMEM膜具有优异的耐污

染性能，具体创新点包括：

（1）基于生物纳米银复合材料的 OXIAMEM膜具有更好

的亲水性和更高通量，对抑制细菌生长和延缓膜生物污染具有

良好效果，在耐受极端条件等方面性能优异。

（2）OXIAMEM 膜过滤性能更优，亲水性更好，膜通量

更高。

（3）采用 OXIAMEM 膜材料孔径控制关键技术，可精确

控制复合膜孔径。



— 21 —

4. 污染治理或环境修复效果

膜清洗周期超过 6个月，出水水质稳定达到 GB18918-2002

一级 A标准，与传统生化工艺相比，占地面积减少 50%，排泥

量减少 70%。

5. 技术示范情况

该设备已在北京、上海、广东、河北、安徽、内蒙古、福

建等地项目中应用，污水处理总量超过 50000m3/d。以圣农集团

白羽鸡养殖产业链为例，基于 OXIAMEM耐污染平板膜组件为

核心的一体化撬装设备已在福建武夷山、甘肃庆阳等地种鸡场、

肉鸡笼养场的污水处理工程应用，单套设备处理规模为 50m3/d、

100m3/d和 200m3/d不等，分别配套 OXIAMEM125-120膜组件

1 组、2 组和 4 组，日处理污水约 3000m3/d。主体工艺为

AAO-MBR，目前已有 25台一体化设备在养鸡场运行，出水水

质稳定达到 GB18918-2002 一级 A 标准，膜组件清洗周期在 9

个月以上，出水经消毒后用于场区内部地面冲洗和清洁等，对

维护养鸡场和周边农户水环境具有重要意义。

6. 投资估算

以 100m3/d一体化MBR设备为例，新增设备投资（包含膜

组件、PLC控制系统、泵风机阀门管道、箱体等）50万元/套，

集水池、格栅、污泥池和压滤等辅助单元 18万元，设备使用寿

命 10年，总投资 68万元。

7. 投资回收期



— 22 —

以武夷山圣农种鸡场污水处理厂一体化MBR处理项目为例，

100m3/d一体化MBR设备投资回收期 1.47年（不含建设期）。

8. 技术成果转化推广前景

目前，我国膜产值超过 3000亿元，其中污水处理膜生物反

应器超过 800 亿元。预计未来十年，中国膜产值年增长率超过

15%。该成果为解决我国水污染和水资源短缺提供了切实可行

的技术措施，具有良好的应用前景。

（八）纳米平板陶瓷膜污水处理技术及一体化装备

1. 技术名称

纳米平板陶瓷膜污水处理技术及一体化装备

2. 适用范围

中小规模工业废水和市政污水处理。

3. 技术内容

3.1技术原理

纳米平板陶瓷膜是无机陶瓷材料经特殊工艺制备而成的非

对称膜。陶瓷膜壁密布孔径约 100nm的微孔，在抽吸外压的作

用下，水等小分子透过膜，大分子物质被膜截留，从而达到分

离目的。

纳米平板陶瓷膜污水处理技术及一体化装备以平板式陶瓷

膜技术为核心，将膜分离技术与生物处理工艺相结合进行污水

处理，实现了污水污泥同步处理、同步脱氮除磷和远程智慧管

理。



— 23 —

主要工艺参数：水力停留时间 4h～ 8h；污泥浓度

6000mg/L～12000mg/L；过膜压差极限值≤60kPa。

图 1 纳米平板陶瓷膜污水处理技术路线

3.2主要创新点

平板陶瓷膜使用寿命长超过 15年，对进水要求更为宽松，

膜通量高，更节能。该技术可以适用不同性质的污水，尤其是

一些特殊的工业废水，拓宽了膜生物反应器的应用领域。

智慧水务云平台可对污水站点实现远程监控管理。实现污

水处理站点检测数据、设备状态和现场监控信息的远距离传送，

在手机、电脑和监控中心大屏幕上就能看到实时情况和设备故

障报警信息；可远程遥控设备的开闭状态，处理电控方面的故

障，自动调节工艺参数和工况等（例如：控制膜工作和反冲洗

时间，调节曝气开闭时间等）。

4. 污染治理或环境修复效果

处理后出水水质稳定优于《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准，可直接回用于绿化用水和

生态补水。与传统工艺相比，剩余污泥产生量低；与有机膜工



— 24 —

艺相比，膜寿命长、二次污染小、化学稳定性高，因此适用范

围更广。

5. 技术示范情况

该一体化装备已在 6 个工业废水治理项目中应用。昭平县

城北工业园集中式污水处理站项目处理规模 500m3/d，采用基于

智慧管理的纳米平板陶瓷膜污水处理一体化装备，出水水质达

到GB18918-2002一级A标准，2020年COD去除总量为 26.17t，

NH3-N去除总量为 2.73t。

6. 投资估算

纳米平板陶瓷膜一体化设备及配套设施投资成本在3000元

/m3～4000元/m3。

7. 投资回收期

设备投资回收期 5～8年。

8. 技术成果转化推广前景

该技术装备可实现菌体共生，是一种节能高效、可远程管理

的环境友好型废水处理技术，可用于协同处理矿山废水、印染废

水、高浓度有机物废水、强酸碱废水等多种工业废水以及常规市

政污水，与国内同类技术装备相比，具有较好的市场竞争力。

（九）用于工业废水深度处理的超滤膜芬顿技术

1. 技术名称

用于工业废水深度处理的超滤膜芬顿技术

2. 适用范围



— 25 —

造纸、纺织、化工等行业工业废水，发酵废水、垃圾渗滤

液,以及工业园区废水的深度处理。

3. 技术内容

3.1技术原理

超滤膜芬顿是通过改进传统芬顿技术，并与膜过滤有机结

合产生的新型高效工业废水深度处理技术，对不可生物降解的

溶解性污染物等处理效果显著。膜芬顿通过取消传统芬顿的沉

淀池，增加超滤膜作为固液分离单元，加上创新的平行内回流

设计，形成其独有的运行参数，实现了水力停留时间与污泥停

留时间的分离；运行参数范围更宽，固液分离过程不受沉降速

度及沉降时间的限制，通过膜浓缩作用，维持系统高污泥浓度

运行，集成混凝吸附、化学氧化、膜过滤等多种水处理技术，

实现污染物 COD、TP、TSS、F-的高效去除。

该技术膜过滤精度 0.04μm，膜池污泥浓度 4000mg/L～

8000mg/L，膜通量通常为 15L/ （m2·h）～30L / （m2·h）。

超滤膜芬顿工艺流程如图 1所示：

图 1 超滤膜芬顿工艺流程图



— 26 —

3.2主要创新点

（1）取消了传统芬顿或者流化床芬顿的沉淀池，在优化处

理效果的同时大幅度减少占地面积；通过平行内回流设计，集

成了同相芬顿及异相芬顿、混凝吸附、化学络合沉淀、超滤膜

过滤等多种水处理技术；通过组合超滤膜工艺，利用其微小孔

径的截留作用，进一步去除大分子胶体及悬浮物，保证 COD、

TSS 高标准达标排放或回用。

（2）有效控制了膜污染。一方面，芬顿试剂本身的强氧化

性可有效抑制膜污染；另一方面，对不同的维护性（MC）清洗

模式和清洗药剂进行优化组合，探索出可有效控制膜污染、实

现长期稳定运行的最佳组合方式。

（3）新增超滤单元的浓缩作用以及铁泥回流设计，可维持

整个系统的高污泥浓度运行，提高反应底物浓度，并有效防止

铁催化剂的流失，提高了高级氧化效率。

4. 污染治理或环境修复效果

与传统芬顿及流化床芬顿工艺相比，该工艺占地面积可节

省 60%以上，COD去除率可提升 20%～30%，芬顿试剂投加量

可降低 30%～60%，排泥量可降低 30%～60%，无需投加 PAM。

5. 技术示范情况

广州市南沙区精细化工园区废水 2000m3/d深度处理示范工

程，主体工艺为预处理+均质池+A2O+MBR+膜芬顿。经过一级

处理及二级生物处理后的污水，当 COD 为 50mg/L～200mg/L



— 27 —

时，利用膜芬顿技术处理 COD 可达到 GB3838-2002 的Ⅲ类水

标准或 GB18918-2002 一级 A 标准；当 TP≤2mg/L 时，出水

TP可达到 GB3838-2002的Ⅲ类水标准。

低浓度氟离子（2mg/L～10mg/L）去除率达 70%，SS未检

出。工艺运行稳定，可自动化运行，实现无人值守。

6. 投资估算

按照处理规模及系统配置完善程度的差异，吨水建设投资

900～1700元。

7. 投资回收期

静态投资回收期 1.6年。

8. 技术成果转化推广前景

自 2018年启动超滤膜芬顿示范工程以来，已在多个地区、

多个水厂启动膜芬顿应用项目建设。该工艺对难降解污染物处

理效果显著，充分满足了国内外日益严格的环境要求，且节能

降耗，可实现资源的综合利用。随着工业废水深度处理要求与

日俱增、现有污水处理厂的提标改造，以及水回用率要求的提

升，释放了巨大的市场潜力，超滤膜芬顿技术具有较好的工业

化应用前景。

（十）污水深度处理臭氧催化氧化技术

1. 技术名称

污水深度处理臭氧催化氧化技术

2. 适用范围



— 28 —

市政污水处理厂提标改造、工业园区高浓度难降解废水深

度处理。

3. 技术内容

3.1技术原理

污水深度处理臭氧氧化技术由以下两大核心技术组成：

（1）高效溶气技术

该技术主要通过电磁（EM）切变场将污水中水分子和污染

物分子的团簇结构打破，形成更小的团簇结构，同时水中各种

离子受电流脉冲作用，改变了待处理污水的物理、化学、分子

力学等各方面性能，由于水分子团簇结构变小，水分子之间的

作用力发生改变，气体在水中的溶解度也随之发生改变，从而

提高了臭氧溶气效率。此外，由于污染物分子的团簇结构被打

破，形成了更小的团簇结构，加快了与臭氧分子和羟基自由基

的生化反应速率。

（2）高效催化技术

该技术包括非均相催化和均相催化，非均相催化剂在制备

过程中加入了稀土金属（稀土催化通用单体选择性配位聚合，

可以精确控制链结构），与过渡金属经过高温焙烧后形成金属氧

化物，作为催化剂，将吸附在其表面的臭氧分子分解生成羟基

自由基，提高臭氧对污水中难降解有机物的处理效率。均相催

化是通过微电解过渡金属极板，直接在水中产生新生态离子催

化剂，促使臭氧分解生成羟基自由基，提高对污水中难降解有



— 29 —

机物的处理效率。

非均相催化剂比表面积 200 m2/g～1000 m2/g，使用寿命超

过 10年，均相催化通过微电解技术，可在污水中精准投加μg/L

量级的金属离子。该技术不产生污泥，操作简便。

图 1 臭氧催化氧化工艺流程图

3.2主要创新点

（1）运行过程中只消耗氧气和电能，只产生 H2O 和 CO2，

无二次污染。

（2）臭氧的利用率可达 95%以上；非均相催化剂具有良好

的催化效果，使用寿命超过 10 年；均相催化通过自主开发的微

电解技术，可实现在污水中精准投加μg/L 量级的金属离子，不

产生污泥，操作简便快捷。

（3）出水 COD 符合甚至优于 GB18918-2002 一级 A 标准

（COD≤50mg/L）。



— 30 —

4. 污染治理或环境修复效果

臭氧的利用率可达 95%以上，处理后出水 COD 浓度≤

50mg/L。与传统技术相比，运行成本节省 50%，占地面积节省

50%；达标尾水中富含溶解氧，可作为河湖补给水源，增强河

湖水体自净修复能力，具有良好的生态效益。

5. 技术示范情况

该技术已有近 80个工程项目。无锡市锡山水务有限公司云

林厂提标改造工程，设计处理规模 6 万 m3/d，管网服务范围

21.8km2，污水处理厂 60%的废水主要为工业区排放的工业废

水，具有成分复杂、有机污染物含量高、碱性大、水质变化大

等特点，在工艺末端采用臭氧催化高级氧化技术处理后，出水

水质可达到 GB3838-2002准Ⅳ类标准，尾水排入北兴塘河作为

河道补给水源。

6. 投资估算

某污水处理厂 60万 m3/d脱色工程，进水主要为制药废水，

COD 由 70mg/L 降至 50mg/L，设备整体工艺包需投资约 1350

万元。某 1.2万 m3/d污水处理厂提标改造项目，工程投资 3800

万元。

7. 投资回收期

以某污水处理厂 1.2 万 m3/d提标改造项目为例，项目静态

回收期约 13 年。

8. 技术成果转化推广前景



— 31 —

该技术为我国市政污水处理提供了有效的解决方案并已在

全国多个万吨级规模的污水处理厂升级改造中应用，应用地域

涵盖了华北、东北、华东、华中、华南、西南地区，推广应用

前景良好。

（十一）大型二氧化氯制备系统及纸浆无元素氯漂白关键

技术

1. 技术名称

大型二氧化氯制备系统及纸浆无元素氯漂白关键技术

2. 适用范围

制浆造纸行业清洁生产。

3. 技术内容

3.1技术原理

（1）综合法二氧化氯制备技术

NaCl 溶液在 NaClO3电解槽中经电解反应生成浓 NaClO3

溶液和氢气，氢气经过冷却除水后送 HCl 合成单元，与 ClO2

生成单元产生的弱氯气燃烧合成制备 32%盐酸。

浓 NaClO3溶液与 32%盐酸泵送至二氧化氯发生器反应生

成 ClO2气体。该气体冷凝后去吸收/提气塔被冰水吸收后，制得

9g/L～11g/L ClO2水溶液，气提出来的弱氯气送至 HCl合成单元

使用。发生器反应残液（含氯化钠）返回 NaClO3 电解单元循

环使用。



— 32 —

图 1 综合法制备二氧化氯流程示意图

（2）还原法

原料浓 H2SO4、NaClO3、还原剂溶液进入发生器反应生成
[...]
pH调节 iCOM可选加药点

调节

水质快速监测

生化

出水

一级处理单元

出水沉淀 沉淀

三级处理单元

混凝

混凝剂/

iCOM可选加药点
iCOM可选加药点

二级处理单元

胶体束缚态，继而投加 PAC或 PAM 混凝剂，促使胶体态物质

发生团聚，形成的絮凝体易于从水中分离。通过构建基于“螯

合—凝胶—混凝沉淀”多过程的耦合实现水中低浓度游离态重

金属的去除。

基于有机—无机复合药剂的重金属深度去除技术由加药系

统和辅助调控系统组成（工艺路线如图 1）。在实施过程中，首

先在初沉池投加混凝剂去除水中悬浮态重金属，可依据污水处

理厂实际运行工况及进水重金属浓度，选择在污水处理厂初沉

池、二沉池前或高效沉淀池前投加 iCOM 复合药剂并控制药剂

投量，利用其螯合作用可快速将水中溶解态重金属捕获，重金

属由溶解态变成胶体束缚态。最终利用已有混凝沉淀工艺，实

现游离态重金属离子的“螯合—凝胶—絮凝分离”的多过程耦

合，出水重金属达标。iCOM 复合药剂投加量为重金属污染物

浓度的 5～10倍。工艺路线如图 1所示。

图 1 基于有机—无机复合药剂的重金属深度去除技术工艺路线



— 40 —

3.2主要创新点

（1）构造了具有多种活性官能团的有机—无机复合药剂，

可在复杂水质条件下通过螯合等作用高效捕获污水中低浓度重

金属。

（2）通过调控重金属捕获剂与低浓度重金属的螯合，实现

捕获剂和重金属由溶解态向胶体态的转变。

（3）创建了基于有机—无机复合药剂的“螯合—凝胶—混

凝沉淀”多过程耦合的重金属深度处理技术。

4. 污染治理或环境修复效果

Ni2+、Cu2+、Co2+、Cd2+和 Pb2+等重金属浓度在 0.2mg/L～

2mg/L 时，投加 iCOM 复合药剂后，出水重金属浓度可达到

GB18918-2002中一类污染物及选择性控制项目的标准要求。对

于高浓度重金属阳离子，增加药剂投量即可保证出水达标。

5. 技术示范情况

以东部沿海某污水处理厂为例，进水中镍浓度经常在

0.2mg/L～1.8mg/L波动，在生化池出水末端（二沉池进水前端）

投加有机—无机复合药剂（iCOM）后，无需对原有工艺进行调

整或增加处理单元，污水处理厂出水总镍浓度可稳定低于 0.05

mg/L，达标率 100%。

6. 投资估算

以 15 万 m3/d 污水处理厂为例，无需大规模工程改造，新

增加药系统即可，加药系统设备投资约 40万元。



— 41 —

7. 技术成果转化推广前景

我国城镇污水处理率已达 99%，现有污水处理厂均未设重

金属去除工艺。当涉重金属聚集区域的城镇污水处理厂上游企

业出现生产事故、偷排漏排重金属废水时，重金属超标风险较

大。该技术投资及运行费用低，无需大规模工程建设，为城镇

和工业园区污水处理厂重金属污染物达标排放提供了简单、经

济、高效的技术措施，未来市场潜力较大。

（十四）基于离子膜的移动式高盐有机废液处置技术及装置

1. 技术名称

基于离子膜的移动式高盐有机废液处置技术及装置

2. 适用范围

煤化工、造纸行业、油田钻采、电镀的废水废液的处理。

3. 技术内容

3.1技术原理

以典型工业行业产生的浓盐水为目标，采用两段电驱膜

（ED）+反渗透膜（SWRO）耦合工艺，实现盐水分离。脱盐

水满足锅炉补充水品质，高浓缩盐水进一步采用盐硝分质结

晶工艺实现硫酸钠、氯化钠的分质结晶，脱盐水回用于循环

系统补充水。该技术常温、常压、能耗低，可实现盐水高效

分离。设备模块化设计参数：废液流量 5m3/h，脱盐水回收率

＞85%。



— 42 —

图 1 基于离子膜的移动式高盐高有机废液处置工艺流程

3.2主要创新点

（1）面向不同的复杂水质，开发了优化抗污染离子膜及具

有特殊适应性的电驱离子膜元件结构，实现了适用于工业高盐

废水及反渗透浓水的电驱离子膜堆成套化、系列化生产。

（2）开发了与工业生产工艺高度耦合的废水浓缩回用系统

工艺，浓缩盐水达到经济化指标，解决了传统方法盐水处理难

的问题，实现工业废水的资源化利用。

（3）针对高 COD、高硬度的工业废水，开发了针对性较

强的高效系统集成工艺，实现了重污染废水的近零排放。

4. 污染治理或环境修复效果

该技术脱盐水指标达到 TDS≤500mg/L（达到工业新鲜水

回用标准），SS≤1mg/L。排放水质可替代工业新鲜用水，实现

了工业高盐废液/废水的近零排放。



— 43 —

与机械式蒸汽再压缩技术（MVR）、碟管式反渗透膜

（DTRO）相比，工艺路线简单，投资成本只有前者的 40%～

60%，可现场直接撬装，更适合于点源治理。

5. 技术示范情况

2014—2022年期间，该技术在中科宝桦新材料项目煤化工

废水浓缩工段总包项目（硫酸钠浓缩浓度 200g/L）、国电集团邯

郸热电厂脱硫废水零排放项目（硫酸钠浓缩浓度 150g/L）、阳煤

集团寿阳化工有限公司（国内第一套 20万 tDMO、日本宇部兴

业工艺包）ED硝酸钠浓缩工段分包、内蒙古乌兰浩特兴安盟大

化零排放工程等项目中应用。2014年江苏南通经济开发区二期

3.5万 m3/d中水回用工程项目，浓盐水单元在浓度 140g/L长期

稳定运行，工艺简单，能耗 8.5（kW·h）/m3，运行费用 5.5元/m3。

6. 投资估算

成套设备吨水投资约 20万元/m3。

7. 技术成果转化推广前景

我国工业行业高盐废水排放量大、污染严重，传统处理工

艺存在一定局限。该技术为化工工艺含盐废水及工业采矿湿法

冶金排放的重金属盐水无害化、资源化处理，尤其对煤化工行

业的含盐废水处理提供了切实可行的解决方案，具有较好的推

广应用前景。

（十五）高氨氮废水厌氧氨氧化高效低碳脱氮技术

1. 技术名称



— 44 —

高氨氮废水厌氧氨氧化高效低碳脱氮技术

2. 适用范围

污泥消化液、垃圾渗滤液、养殖废水、餐厨发酵液、半导

体废水、煤化工废水、制药废水、食品废水等行业高氨氮废水

的处理。

3. 技术内容

3.1技术原理

厌氧氨氧化过程见反应式（1），厌氧氨氧化实现高效脱氮

的机理如图 1 所示。

NH4++1.32NO2-+0.132HCO3-+0.512H+→1.02N2+0.26NO3-+C

H2O0.5N0.15+2.19H2O （1）

图 1 厌氧氨氧化原理与优势

针对低 C/N废水和波动 C/N废水分别开发了厌氧氨氧化脱

氮工艺路线，如图 2 和图 3 所示。该技术脱氮负荷 0.4kg/

（m3·d）～0.8kg/（m3·d），为传统脱氮负荷的 2～4 倍。



— 45 —

（1）低 C/N废水厌氧氨氧化脱氮工艺路线

低 C/N废水厌氧氨氧化脱氮工艺包括调节池、混凝池、斜

板沉淀单元、水质精准预调控单元、厌氧氨氧化（RENOCAR）

脱氮单元以及平流沉淀池。

图 2 低 C/N废水厌氧氨氧化脱氮工艺路线

（2）波动 C/N废水厌氧氨氧化脱氮工艺路线

波动 C/N 废水厌氧氨氧化脱氮工艺包括调节池、两级

UASB、RENOCAR脱氮单元、生物强化单元和物化精处理单元。

图 3 波动 C/N废水厌氧氨氧化脱氮工艺路线



— 46 —

3.2主要创新点

（1）突破了厌氧氨氧化工程化应用瓶颈，建成了世界最大

规模的污水处理厂旁侧厌氧氨氧化脱氮工程。

（2）建成了世界首座垃圾渗滤液厌氧氨氧化脱氮工程。

（3）实现了厌氧氨氧化菌工程化培养并建成了全球最大的

菌种基地。

（4）开发了废水 RENOCAR脱氮技术体系（见图 4），研

制了多项关键核心装备，实现了厌氧氨氧化脱氮技术体系的装

备成套化。

图 4 高氨氮废水厌氧氨氧化新型高效脱氮工艺

4. 污染治理或环境修复效果

TN去除率 85%～95%，CO2减排 90%，曝气电耗节省 60%，

碳源药剂节省 100%，占地面积节省 70%。可显著降低水体赤潮、



— 47 —

水华、黑臭等发生的风险，并提供高品质再生水。

5. 技术示范情况

已建设并稳定运行 7 座厌氧氨氧化工程设施，主要应用在

北京市，总处理水量 16850m3/d。

高安屯热水解污泥消化液厌氧氨氧化脱氮工程，处理规模

4600t/d，设计进水总氮浓度 1600mg/L，氨氮浓度 1500mg/L，

采用“调节池—混凝池—斜板沉淀池—水质精准预调控单元

-RENOCAR脱氮单元—平流沉淀池”工艺路线，运行以来，出

水氨氮平均为 50mg/L，总氮去除率达 90%，总氮去除负荷 0.3kg/

（m3·d）～0.5kg/（m3·d）。

6. 投资估算

高安屯热水解污泥消化液厌氧氨氧化脱氮工程设备投资

2900万元。

7. 投资回收期

高安屯热水解污泥消化液厌氧氨氧化脱氮工程投资回收期

约 2年。

8. 技术成果转化推广前景

与传统脱氮工艺相比，该技术高效、稳定、抗冲击能力强，

并可大量减少温室气体排放，污泥产量少，节省占地面积。据

不完全统计，全国高氨氮废水总氮量约 400万 t/a，如 30%采用

厌氧氨氧化技术处理，可节省建设投资 360 亿元，每年节省脱

氮处理费用 288亿元，具有广阔的应用前景。



— 48 —

（十六）高盐高浓度氨氮废水气态膜法处理技术

1. 技术名称

高盐高浓度氨氮废水气态膜法处理技术

2. 适用范围

高盐、高氨氮废水处理。

3. 技术内容

3.1技术原理

该技术基于气态膜法的关键工艺技术，开发了活性炭吸

附—金属基助凝脱水去除胶质体技术吸附废水中的胶体，并

通过金属基助凝剂高效絮凝脱水；发明了次氯酸钙深度氧化

COD 并协同除氟技术协同深度脱除 COD 和氟；发明了弱碱条

件下金属离子硅基吸附去除材料，形成了与气态膜法匹配的

预处理技术。研制了抗污染、再生性能高的膜丝材料，利用

气态膜透气不透水的特性高效脱除氨氮，同时回收氨氮，生

产副产物硫酸铵。工艺分为五个工段：酸性过滤、中和沉淀、

碱性过滤、膜处理、污泥浓缩。氨氮浓度可从进水 10000mg/L

左右去除至＜15mg/L，单支膜最大脱氨率可达 1.77%。工艺

流程如图 1 所示。



— 49 —

图 1 烟气净化废水处理系统工艺流程图

3.2主要创新点

（1）基于活性炭与胶体电性相吸和活性炭的微孔吸附机

制，金属离子与活性炭粉共沉淀的机理，发明了利用活性炭源

头吸附废水中的胶体，并通过金属基助凝剂高效絮凝脱水去除



— 50 —

胶体的工艺。

（2）通过物相特性研究，揭示了 COD对膜丝的损伤机制

和氟化物在膜丝表面结垢的特征。发现次氯酸钙能深度氧化降

解 COD并同步除氟的双效功能，开发了基于氟离子调控的非均

相催化次氯酸钙氧化协同深度脱除 COD、除氟技术。

（3）研究了金属离子在碱性条件下的去除规律，基于金属

螯合的去除机理，合成巯基改性硅基吸附材料，实现 pH8～9

条件下金属离子的高效去除，解决了强碱条件下去除金属造成

氨逃逸和金属氨络合的难点。

（4）研究了膜丝孔径对透气过滤影响的规律、高氨脱除放热

变化规律及膜丝性能衰减规律，发明了恒张力卷绕纺丝—连续拉

伸成孔—长寿命改性—膜丝编织的制备新方法，得到高效散热—

大孔径分布率高的膜材料，研制了强化传质的高抗污染膜组件。

4. 污染治理或环境修复效果

胶体去除率＞99%，活性炭粉絮体面积提高 64～672 倍；

COD、F-协同脱除，COD＜60mg/L、F-＜10 mg/L；pH 8～9 条

件下，金属离子去除率＞99%；氨氮去除率＞99%，硫酸铵回收

率＞99%。处理后的废水用于钢厂钢渣冲洗，不外排，产生的

废气经收集净化后达标排放。

5. 技术示范情况

该技术已应用于农药、危废、垃圾渗滤液处理及电厂、印

染、钢铁等多个行业，推广应用 22项高浓度氨氮废水治理工程。



— 51 —

宝钢湛江钢铁有限公司炼铁厂烧结制酸废水增设膜处理设

施项目，处理规模 192m3/d，采用该技术处理后的废水悬浮物、

金属离子（总铁、总锌、总铜、总砷、六价铬、总铬、总铅、总

镍、总镉、总汞）浓度满足国家《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）要求，悬浮物平均去除率 98.5%，COD平均

去除率 97%，出水氨氮浓度＜15mg/L，达到废水外送冲洗钢渣要

求。含硫炭粉、金属离子沉淀污泥、氟化钙可返回烧结进行焚烧，

废水中的氨氮可转化为硫酸铵，整个系统无副产物产生。

6. 投资估算

宝钢湛江钢铁有限责任公司炼铁厂烧结制酸废水增设膜处

理设施工程建设投资约 1600万元。

7. 投资回收期

宝钢湛江钢铁有限责任公司炼铁厂烧结制酸废水增设膜处

理设施静态投资回收期约 1年。

8. 技术成果转化推广前景

该技术可用于钢铁厂烧结活性炭烟气脱硫制酸废水处理，

也可用于冶金、电力、石化、水泥等行业产生的脱硫废水和工

业废水处理，具有广阔的市场前景和良好的环境效益。

（十七）基于污染源源解析及点面源治理的小流域综合整

治集成技术

1. 技术名称

基于污染源源解析及点面源治理的小流域综合整治集成技术



— 52 —

2. 适用范围

城市内河治理。

3. 技术内容

3.1技术原理

该技术针对城市小流域污染现状，以河道断面考核为目标，

基于高效精准的小流域污染源源解析技术，形成了基于大数据

流域特征分析的流域治理顶层设计，开发了流域水质预警软件，

形成了基于河道旁侧处理、合流制溢流处理、污水处理厂高标

准排放及流域水质预警的城市小流域综合治理集成技术。

图 1 小流域综合整治集成技术路线图



— 53 —

3.2主要创新点

（1）提出了流域治理 “资源化优先，治水空间格局优化，

系统治理，分步实施”的理念，制定了以小流域为单元水环境

综合治理的解决方案，污水处理厂出水成为河流的生态补给水，

实现了河流的生态价值，同时使下游管网恢复非承压状态，避

免了下游管网经常破损难以修复的困境。

（2）提出“混凝+生物强化+水下森林”的河道旁侧处理技

术集成及“调蓄+高效混凝+接触氧化+湿地”的初期雨水调蓄治